
 1

 
ROMANIA 
Judetul Maramures 
Consiliul Local BOTIZA 

HOTĂRÂREA nr. 12   din. 12.05.2009 
privind organizarea Serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă şi aprobarea 

regulamentului de organizare şi funcţionare  
 

 Consiliul local al comunei Botiza, întrunit în şedinţa ordinară din data de 12.05.2009; 
Având in vedere referatul domnului primar al comunei Botiza, însoţit de avizul comisiei de 

specialitate şi de avizul secretarului Primăriei Botiza; 
 Văzând raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu; 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 481 / 2004 privind protecţia civilă, Ordonanţei Guvernului 
României nr. 60/1997, privind apărarea impotriva incendiilor, aprobată prin Legea nr. 212 / 1997, 
Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 718 / 2005 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind structura organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de 
urgenţă; 
 În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 45 / 2003 privind 
finanţele publice locale; 
 În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit "e", "i" şi "q" din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală; 
 În baza art. 45 din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată. 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se înfiinţează Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă al localităţii Botiza, de categoria 
IV, având ca sector de competenţă teritoriul administrativ propriu, compus din 52 persoane, astfel: 
a) şef serviciu (cadru tehnic cu atribuţii de prevenire şi stingere a incendiilor şi de protecţie civilă, 
angajat al primăriei exclusiv  pentru această activitate: (numele şi prenumele) NEAG VASILE;
  
b) compartiment de prevenire, astfel: 
- grupa de prevenire în localitatea de reşedinţă, compusă din 3 persoane, conform anexei nr. 1 
la prezenta hotărâre; 
c) formaţie de intervenţie, salvare şi prim ajutor, compuse din 9 persoane, organizate în grupe 
/ echipaje / echipe specializate, astfel: 
c1) pentru stingerea incendiilor : 
- in localitatea de reşedinţă : 6 persoane, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre; 
c2) pentru inundaţii compuse din 6 persoane, astfel : 
- in localitatea de reşedinţă : 5 persoane, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre; 
c3) pentru inzăpeziri compuse din 4 persoane, astfel : 
- in localitatea de reşedinţă : 4 persoane, conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre; 
c4) pentru transmisiuni, înştiinţare, avertizare, alarmare, 
- in localitatea de reşedinţă : 3 persoane, conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre; 
c5) pentru adăpostire : 
- in localitatea reşedinţă : 3 persoane, conform anexei nr. 6 la prezenta; 
c6) pentru protecţie nucleară, biologică şi chimică : 
- in localitatea de reşedinţă : 2 persoane, conform anexei nr. 7 la prezenta; 
c7) pentru evacuare : 
- in localitatea de reşedinţă : 4 persoane, conform anexei nr. 8 la prezenta hotărâre; 
c8) pentru sanitar veterinar: 



 2

- in localitatea de reşedinţă : 3 persoane, conform anexei nr. 9 la prezenta hotărâre; 
c9) pentru salvare şi prim ajutor: 
- in localitatea de reşedinţă : 4 persoane, conform anexei nr. 10 la prezenta hotărâre; 
c10) pentru suport logistic: 
- in localitatea de reşedinţă : 2 persoane, conform anexei nr. 11 la prezenta hotărâre; 
c11) pentru deblocare salvare: 
- in localitatea de reşedinţă : 6 persoane, conform anexei nr. 12 la prezenta hotărâre; 
c12) pentru cercetare căutare: 
- in localitatea de reşedinţă : 3 persoane, conform anexei nr. 13 la prezenta hotărâre; 
c13) pentru pază şi supraveghere: 
- în localitatea de reşedinţă : 3 persoane, conform anexei nr. 14 la prezenta hotărâre; 
 
Art. 2. Primarul va desemna / nominaliza, prin dispoziţie, personalul (cetăţenii) având calitatea de 
membru al Serviciului de urgenţă voluntar.   
Art. 3. Primarul va asigura informarea personalului desemnat şi măsurile necesare pentru 
pregătirea acestuia în baza unui program anual de pregătire, pe specialităţi.  
Art. 4. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului voluntar pentru situaţii 
de urgenţă, stabilit conform anexei nr.  15 la prezenta hotărâre. 
Art. 5 Primarul va întreprinde demersurile necesare pentru solicitarea acordului privind sectorul de 
competenţă şi avizarea regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă.  
Art. 6. Interventia pentru stingerea incendiilor, inundaţii, înzăpeziri sau alte situaţii de urgenţă, în 
teritoriul altor unităţi administrativ teritoriale se va face în baza unor contracte / conventii   
încheiate cu consiliile locale / beneficiarii din acestea. 
Art. 7. Se instituie următoarele taxe locale pentru finanţarea activităţii serviciului voluntar  pentru 
situaţii de urgenţă: 
-pentru agenti economici care au o cifră de afaceri sub 1 miliard de lei: _______ lei/an; 
-pentru agentii economici cu o cifră de afaceri mai mare de 1 miliard de lei: ____ lei/an ; 
- pentru persoane fizice   ____ lei/an / gospodărie cetăţenească ; 
Art. 8. Sumele prevăzute la art. 7 se achită la caseria Primăriei, şi vor fi utilizate numai pentru 
dotarea cu utilaje, accesorii, echipamente, carburanţi, lubrifianti, materiale, acordarea 
compensaţiilor în bani şi stimularea personalului din serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă. 
Sumele neutilizate vor fi reportate şi utilizate în exerciţiile financiare următoare. 
Art. 9. Gospodăriile din care au fost desemnaţi cetăţeni ca membrii ai serviciului voluntar pentru 
situaţii de urgenţă sunt scutite de plata taxei locale stabilite la art. 7. 

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică: 
- la Prefectura judetului Maramureş; 
- Inspectoratului Judeţean pentru situaţii de urgenţă " Gheorghe Pop de Băseşti" al 

judeţului Maramureş; 
- Serviciului public pentru situaţii de urgenţă al comunei Botiza; 
- Compartimentului contabilitate al Primăriei Botiza. 

 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    Contrasemnează: 
                   NEAG IOAN                                                          S E C R E T A R , 

          GROŞAN IOANA 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
 
 
 
           ANEXA NR. 1 
 
COMPARTIMENTUL DE PREVENIRE ŞI INTERVENŢIE PENTRU STINGEREA 
INCENDIILOR 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1 NEAG VASILE BOTIZA NR 529 0729090171 
2 GROSAN VASILE BOTIZA NR 431 0720002993 
3 RUS VASILE BOTIZA NR 539  0721749515 
         
 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1 HOCHIMA IOAN BOTIZA NR 720  
2 SIDAU IOAN BOTIZA NR 701  
3 PETREUS IOAN BOTIZA NR 678   
4 DOLCA IOAN BOTIZA NR 612   
5 TRIFOI IOAN BOTIZA NR 730   
6 TRIFOI IOAN BOTIZA NR 556   
7 RUS CRISTIAN BOTIZA NR 402  
8 ROIB VASILE BOTIZA NR 538  
 
 
 
 
            ANEXA NR. 3 
 
 
FORMAŢIA DE INTERVENŢIE  PENTRU  INUNDAŢII  
 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. DOLCA IOAN BOTIZA Nr.612 334235 
2. BRUMAR VASILE BOTIZA Nr.789  
3. PASCA VIOREL BOTIZA Nr.790 334066 
4. TRIFOI IOAN BOTIZA Nr.  
5. CUPŞINAR VASILE BOTIZA Nr.5 334295 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
             

ANEXA NR. 4 
 
FORMAŢIA DE INTERVENŢIE  PENTRU  ÎNZĂPEZIRI 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. PETREUŞ VASILE BOTIZA Nr.851 334133 
2. TRIFOI VASILE BOTUZA Nr.785 334131 
3. SIDÃU VASILE BOTIZA Nr.63 334119 
4. MANŢA VASILE BOTIZA Nr.51  
 
            ANEXA NR. 5 
FORMAŢIA PENTRU TRANSMISIUNI, ÎNŞTIINŢARE AVERTIZARE, ALARMARE 
         
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. RUS IOANA- NARCISA BOTIZA Nr.402 334071 
2. SIDÃU IOAN BOTIZA Nr.701 334370 
3. PETREUŞ MIHAI BOTIZA Nr.160 334099 
  
             

ANEXA NR. 6 
 
 
FORMAŢIA PENTRU ADĂPOSTIRE 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1 ORGHICI VICTOR BOTIZA Nr.4 334023 
2 MANŢA GHEORGHE BOTIZA Nr.434 334118 
3 PUICAR GRIGORE BOTIZA Nr. 402 334134 
 
 
            ANEXA NR. 7 
 
FORMAŢIA PENTRU PROTECŢIA NUCLEARĂ, BIOLOGICĂ ŞI CHIMICĂ: 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. CICIAN IOAN BOTIZA Nr.49 334427 
2. ROIB VASILE BOTIZA Nr.538 334495 
          
 
 
 
 
             
 
 
 
 



 5

 
ANEXA NR.8 
FORMATIA PENTRU EVACUARE 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. PÃTRÃUŞ IOAN BOTIZA Nr.678 334208 
2 TRIFOI VASILE BOTIZA Nr.417 334269 
3 GROŞAN VASILE BOTIZA Nr.431 334113 
4    

             
 
 
 
 

ANEXA NR.9 
 
FORMATIA SANITAR VETERINARA 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. GEORGIU VASILE BOTIZA Nr.413 334112 
2. MANŢA ILIŞCA BOTIZA Nr.435 334060 
3.  LÃPUSAN PAVEL BOTIZA Nr. 524 334088 
 
             
 

ANEXA NR. 10 
FORMATIA PENTRU SALVARE ŞI PRIM AJUTOR 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. IURCA MIRELA BOTIZA Nr.742 334110 
2. MANŢA MARIA BOTIZA Nr.462 334056 
3. MANŢA IOANA BOTIZA Nr.137 334246 
     
            ANEXA NR. 11 
FORMAŢIA PENTRU SUPORT LOGIST 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. SIDÃU MARIA BOTIZA Nr.756 334138 
2. TRIFOI VASILE BOTIZA Nr.799  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

ANEXA NR.12 
  
FORMAŢIA PENTRU  DEBLOCARE SALVARE 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. DOLCA VASILE BOTIZA Nr.609 334229 
2. TRIFOI TOADER BOTIZA Nr.591 334507 
3. NEAG IOAN BOTIZA Nr.867 334189 
4. RUS VASILE BOTIZA Nr.539 334045 
5. COSTINAR IOAN BOTIZA Nr.163 334237 
6. TRIFOI IOAN BOTIZA Nr.401 334114 
 
            
 
 
 
 

  
 
ANEXA NR. 13 

FORMAŢIA PENTRU  CERCETARE CĂUTARE 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. SABADÎŞ IOAN-NUŢU BOTIZA Nr.108 334510 
2. LÃPUŞAN MARIA BOTIZA Nr.427 334047 
3 SIDÃU VASILE BOTIZA Nr.463 334206 
 
             
 

ANEXA NR.14 
FORMAŢIA PENTRU  PAZĂ ŞI SUPRAVEGHERE 
 
Nr.  
crt. 

NUMELE SI PRENUMELE ADRESA NR. TELEFON 

1. HOCHIMA IOAN BOTIZA NR.719    
2. ROŞCA IOAN BOTIZA Nr.600 334150 
3 PERŢA ŞANDOR BOTIZA Nr. 422  
 


